

Investitor : Consiliul Raional Drochia  
**Lucrari de intretinere si reparatii curente a  
drumurilor publice locale din raionul  
Drochia pentru anul 2024**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 12 097 007,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. L110 R12-Maramonovca-Ceapaevca</b>				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	148,000	273,89	40 535,91
2	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	550,000	0,41	227,07
3	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	5,500	670,99	3 690,43
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice )H med = 4 cm)	t	60,230	1 762,53	106 157,26
5	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			151 801,12
		<b>Total Capitolul 1. L110 R12-Maramonovca-Ceapaevca Inklusiv salariu</b>				<b>151 801,12 9 055,34</b>
		<b>2. Capitolul 2. L112 Palanca-Cotova</b>				
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	58,600	273,90	16 050,56
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv	100m2	10,910	248,29	2 708,89

1	2	3	4	5	6	7
		reprofilarea				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	26,000	155,23	4 035,87
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=10 cm	m3	330,000	667,44	220 255,24
10	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	33,000	1 666,18	54 983,81
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 300,000	191,74	632 738,53
12	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	33,000	670,99	22 142,64
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 300,000	173,01	570 939,23
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	660,000	49,72	32 815,51
		<i>Total</i>	lei			1 556 670,28
		<b>Total Capitolul 2. L112 Palanca-Cotova Inklusiv salariu</b>				<b>1 556 670,28</b>
		<b>3. Capitolul 3. L113 Drum de acces spre s.Macareuca</b>				<b>61 872,25</b>
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	44,800	273,90	12 270,58
		<i>Total</i>	lei			12 270,58
		<b>Total Capitolul 3. L113 Drum de acces spre s.Macareuca Inklusiv salariu</b>				<b>12 270,58</b>
		<b>4. Capitolul 4. L114 Popestii de Sus-Schineni</b>				<b>2 089,47</b>
16	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	47,600	273,90	13 037,75
		<i>Total</i>	lei			13 037,75
		<b>Total Capitolul 4. L114 Popestii de Sus-</b>				<b>13 037,75</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Schineni Inclusiv salariu</b>				<b>2 220,06</b>
		<b>5. Capitolul 5. L115 Drum de acces spre s.Popestii de Jos</b>				
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	11,800	273,91	3 232,18
18	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
19	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
21	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,000	802,58	1 605,16
22	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (3.31)	buc	2,000	645,72	1 291,44
23	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (6.3.1 - Zona de actiune 600 m)	buc	2,000	645,72	1 291,44
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (6.7.7 -Duminica 8.00-10.00)	buc	2,000	645,72	1 291,44
		<i>Total</i>	lei			12 283,01
		<b>Total Capitolul 5. L115 Drum de acces spre s.Popestii de Jos Inclusiv salariu</b>				<b>12 283,01 1 883,85</b>
		<b>6. Capitolul 6. L116 Drum de acces spre s.Drochia</b>				
25	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,667	1 908,01	1 272,64
26	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	6,670	123,00	820,41

1	2	3	4	5	6	7
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	128,330	56,71	7 277,60
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	400,000	270,64	108 254,41
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	30,000	560,08	16 802,50
30	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	2,000	670,99	1 341,98
31	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	200,000	175,30	35 059,66
32	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
33	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
34	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
35	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			175 591,00
		<b>Total Capitolul 6. L116 Drum de acces spre s.Drochia Inklusiv salariu</b>				<b>175 591,00 15 583,91</b>
		<b>7. Capitolul 7. L117 Drum de ocolire a or.Drochia</b>				
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	69,700	273,89	19 089,98
37	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,400	248,29	1 589,07
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu	m3	64,000	667,44	42 716,17

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=10cm				
39	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	6,400	1 666,18	10 663,53
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	640,000	191,74	122 712,92
41	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	6,400	1 666,18	10 663,53
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	640,000	173,01	110 727,61
		<i>Total</i>	lei			318 162,81
		<b>Total Capitolul 7. L117 Drum de ocolire a or.Drochia Inclusiv salariu</b>				<b>318 162,81 13 810,81</b>
		<b>8. Capitolul 8. L118 Drum de acces spre or.Drochia</b>				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	70,000	86,48	6 053,94
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,370	1 908,00	705,96
45	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	64,490	40,66	2 622,14
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	22,110	560,08	12 383,44
47	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,474	670,98	989,03
48	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	147,400	193,93	28 585,42
49	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,474	670,98	989,03
50	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere	m2	147,400	175,30	25 838,98

1	2	3	4	5	6	7
		manuala				
51	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,000	581,00	581,00
52	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
53	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	3,300	180,75	596,47
54	TsH92A	Incarcarea in auto noroi	t	15,600	102,00	1 591,20
55	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	15,600	40,66	634,30
56	RpDE16A	Desfacerea parapetilor cu stilpi si lise din beton armat de tip usor, cu utilizarea ulterioara a materialelor demontate	m	8,000	85,10	680,80
57	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata	100 m	11,210	108,64	1 217,81
58	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	526,870	111,85	58 930,41
59	RpDE07E	Parapet metalic deformabil (flexibil) tip E cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricati - Repozitionarea si indreptarea stilpilor si montarea parapetului demontat anterior (*Nota: se include doar manopera)	m	8,000	90,00	720,00
60	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	129,000	86,48	11 156,54
61	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,550	1 908,00	1 049,40
62	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	95,940	40,66	3 900,90
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	32,890	560,08	18 421,15
64	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	2,190	1 666,17	3 648,92
65	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	219,000	193,93	42 470,88
66	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din	100m2	2,190	671,00	1 469,48

1	2	3	4	5	6	7
		mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				
67	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	219,000	175,30	38 390,34
68	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,100	1 908,00	190,80
69	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	17,500	40,66	711,55
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	6,000	560,08	3 360,50
71	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,400	670,97	268,39
72	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	40,000	193,93	7 757,23
73	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,400	670,97	268,39
74	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	40,000	175,30	7 011,93
75	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	115,000	86,48	9 945,75
76	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,320	1 908,00	610,56
77	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	55,340	40,66	2 250,10
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	18,980	560,08	10 630,38
79	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,270	670,98	852,15
80	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	126,500	193,93	24 532,27
81	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie	100m2	1,270	670,98	852,15

1	2	3	4	5	6	7
		cationica cu rupere rapida				
82	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	126,500	175,30	22 175,22
83	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,100	1 908,00	190,80
84	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	17,500	40,66	711,55
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	6,000	560,08	3 360,50
86	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,400	670,97	268,39
87	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	40,000	193,93	7 757,23
88	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,400	670,97	268,39
89	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	40,000	175,30	7 011,93
90	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	116,000	86,48	10 032,24
91	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,493	1 907,99	940,64
92	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	86,280	40,66	3 508,16
93	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	29,580	560,08	16 567,28
94	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,972	670,99	1 323,19
95	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	197,200	193,93	38 243,18
96	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,972	670,99	1 323,19



1	2	3	4	5	6	7
97	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	197,200	175,30	34 568,83
98	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,150	1 908,00	286,20
99	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	26,250	40,66	1 067,32
100	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	9,000	560,08	5 040,75
101	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,600	670,98	402,59
102	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	60,000	193,93	11 635,86
103	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,600	670,98	402,59
104	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	60,000	175,30	10 517,90
		<i>Total</i>	lei			511 664,07
		<b>Total Capitolul 8. L118 Drum de acces spre or.Drochia Inclusiv salariu</b>				<b>511 664,07 83 819,99</b>
		<b>9. Capitolul 9. L119 Chetrosu-Suri-Drochia Capitolul 9.1. s.Chetrosu Capitolul 9.1.1. Reparatia selectiva</b>				
105	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	8,430	180,75	1 523,72
106	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	843,000	0,85	718,23
107	TsH92A	Incarcarea in auto noroi	t	73,760	102,00	7 523,52
108	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	73,760	40,66	2 999,10
109	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,000	581,00	1 743,00
110	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	89,000	273,89	24 376,32

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021				
111	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	280,000	18,56	5 197,35
112	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	4 549,500	0,41	1 878,35
113	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	45,495	670,99	30 526,62
114	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4 cm)	t	147,330	1 762,53	259 673,75
115	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 5 cm)	t	438,550	1 762,53	772 958,00
116	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4,240	31,71	134,44
117	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	6,360	667,44	4 244,91
118	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,424	671,04	284,52
119	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	42,400	191,74	8 129,67
120	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,424	671,04	284,52
121	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	42,400	173,01	7 335,67
122	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45

1	2	3	4	5	6	7
123	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	234,000	0,41	96,61
124	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	2,340	670,99	1 570,11
125	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t	25,620	1 762,53	45 156,05
		<i>Total</i>	lei			1 177 544,91
		<b>Total Capitolul 9. L119 Chetrosu-Suri-Drochia</b>				<b>1 177 544,91</b>
		<b>Capitolul 9.1. s.Chetrosu</b>				<b>32 314,07</b>
		<b>Capitolul 9.1.1. Reparatia selectiva</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>10. Capitolul 9.2. s.Suri</b>				
126	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	40,000	26,25	1 050,00
127	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	6,280	422,25	2 651,73
128	TsH92A	Incarcarea in auto noroi	t	10,990	102,00	1 120,98
129	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	10,990	40,66	446,83
130	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
131	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			7 650,44
		<b>Total Capitolul 9.2. s.Suri</b>				<b>7 650,44</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>5 470,71</b>
		<b>11. Capitolul 9.3. s.Surii Noi</b>				
132	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	41,000	273,89	11 229,55
133	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	352,000	86,48	30 442,65

1	2	3	4	5	6	7
134	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,424	2 388,02	1 012,52
135	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	73,920	56,71	4 191,99
136	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3	14,080	560,08	7 885,97
137	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	352,000	327,22	115 180,05
		<i>Total</i>	lei			169 942,73
		<b>Total Capitolul 9.3. s.Surii Noi Inclusiv salariu</b>				<b>169 942,73 28 301,68</b>
		<b>12. Capitolul 10. L120 - Drum de acces spre s.Antoneuca</b>				
138	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,000	802,58	802,58
139	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (3.4)	buc	2,000	645,72	1 291,44
140	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (6.13 - Restrictie la masa maxima 10 t)	buc	2,000	645,72	1 291,44
141	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,000	802,58	802,58
142	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (1.34.1)	buc	1,000	645,72	645,72
143	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (1.34.2)	buc	1,000	645,72	645,72
		<i>Total</i>	lei			5 479,48
		<b>Total Capitolul 10. L120 - Drum de acces spre s.Antoneuca Inclusiv salariu</b>				<b>5 479,48 361,50</b>
		<b>13. Capitolul 11. L121 Mihaileni-Nicoreni</b>				
144	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	492,000	273,89	134 754,50
145	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	35,000	248,29	8 690,22
146	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu	m3	350,000	667,44	233 604,05

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=10 cm				
147	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	35,000	670,99	23 484,61
148	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 500,000	191,74	671 086,32
149	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	35,000	670,99	23 484,61
150	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 500,000	173,01	605 541,61
151	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	700,000	49,72	34 804,33
152	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			1 736 640,70
		<b>Total Capitolul 11. L121 Mihaileni-Nicoreni Inclusiv salariu</b>				<b>1 736 640,70 82 685,13</b>
		<b>14. Capitolul 12. L121.1 - Drum de acces spre s.Ochiul Alb</b>				
153	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	31,000	273,89	8 490,63
		<i>Total</i>	lei			8 490,63
		<b>Total Capitolul 12. L121.1 - Drum de acces spre s.Ochiul Alb Inclusiv salariu</b>				<b>8 490,63 1 445,84</b>
		<b>15. Capitolul 13. L122 R12 - Drum de acces spre s.Miciurin</b>				
154	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	189,000	273,89	51 765,45
155	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau	m2	2 498,000	0,41	1 031,33

1	2	3	4	5	6	7
		pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor				
156	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	24,980	670,99	16 761,29
157	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4 cm)	t	273,470	1 762,53	481 999,36
158	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			552 747,88
		<b>Total Capitolul 13. L122 R12 - Drum de acces spre s.Miciurin Inclusiv salariu</b>				<b>552 747,88 17 442,91</b>
		<b>16. Capitolul 14. L123 G27 - Baroncea-Baroncea Noua</b>				
159	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogreiderul	m2	47 400,000	0,88	41 607,72
160	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindrarea lor cu autogreder	m3	336,480	634,56	213 516,59
161	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	31,000	273,89	8 490,63
162	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	1 150,000	0,41	474,79
163	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	11,500	670,99	7 716,37
164	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t	125,930	1 762,53	221 955,54
		<i>Total</i>	lei			493 761,64
		<b>Total Capitolul 14. L123 G27 - Baroncea-Baroncea Noua Inclusiv salariu</b>				<b>493 761,64 22 177,36</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>17. Capitolul 15. L124 G27 - drum de acces spre s.Gribova</b>				
165	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	152,000	273,89	41 631,47
166	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	1 880,000	0,41	776,18
167	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	18,800	670,99	12 614,60
168	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t	206,160	1 762,53	363 363,41
169	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
170	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			420 766,56
		<b>Total Capitolul 15. L124 G27 - drum de acces spre s.Gribova Inclusiv salariu</b>				<b>420 766,56 13 992,30</b>
		<b>18. Capitolul 16. L126 G27 - Drum de acces spre s.Dominteni</b>				
171	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,000	155,23	620,90
172	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=10 cm	m3	4,000	667,44	2 669,76
173	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,750	248,29	3 414,02
174	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=10 cm	m3	137,500	667,44	91 773,01
175	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in	100m2	14,150	670,99	9 494,47

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				
176	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 415,000	191,74	271 310,61
177	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	7,000	273,89	1 917,23
178	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	193,000	0,41	79,69
179	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	1,930	670,98	1 295,00
180	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 607,500	173,01	278 116,69
181	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogreiderul	m2	6 000,000	0,88	5 266,80
182	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere ( piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3	69,000	634,56	43 784,61
		<i>Total</i>	lei			709 742,79
		<b>Total Capitolul 16. L126 G27 - Drum de acces spre s.Dominteni Inclusiv salariu</b>				<b>709 742,79 26 436,03</b>
		<b>19. Capitolul 17. L127 G27 - Drum de acces spre s.Petreni</b>				
183	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	251,000	273,89	68 746,72
184	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	2 513,500	0,41	1 037,69
185	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din	100m2	25,135	670,99	16 865,33



1	2	3	4	5	6	7
		mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				
186	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t	275,230	1 762,53	485 101,45
187	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
188	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			574 132,09
		<b>Total Capitolul 17. L127 G27 - Drum de acces spre s.Petreni Inclusiv salariu</b>				<b>574 132,09 20 711,11</b>
		<b>20. Capitolul 18. L128 Drum de acces spre s.Hasnasenii mari</b>				
189	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	37,100	273,91	10 161,90
190	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	348,000	0,85	296,50
191	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	3,480	180,75	629,01
192	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Marcaj trecere de pietoni)	m2	7,200	165,34	1 190,45
		<i>Total</i>	lei			12 277,86
		<b>Total Capitolul 18. L128 Drum de acces spre s.Hasnasenii mari Inclusiv salariu</b>				<b>12 277,86 2 761,65</b>
		<b>21. Capitolul 19. L130 Drum de acces spre s.Lazo</b>				
193	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogrederul	m2	6 000,000	0,88	5 266,80
194	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3	25,600	634,56	16 244,71

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			21 511,51
		<b>Total Capitolul 19. L130 Drum de acces spre s.Lazo Inklusiv salariu</b>				<b>21 511,51 1 286,40</b>
		<b>22. Caspitoul 20. L131 Hasnasenii Noi-Pelinia</b>				
195	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2	47,000	273,89	12 872,88
196	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogrederul	m2	1 500,000	0,88	1 316,70
197	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3	24,700	634,56	15 673,62
198	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	2,900	422,25	1 224,53
199	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	9,000	31,71	285,42
200	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2	0,600	1 000,50	600,30
201	TsE02D	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren foarte tare	100m2	0,600	801,75	481,05
202	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire	m3	9,600	667,44	6 407,42
203	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (C30/37 XF4)	m2	60,000	645,09	38 705,31
204	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	12,000	86,48	1 037,82
205	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m	12,000	59,16	709,96
		<i>Total</i>	lei			79 315,01
		<b>Total Caspitoul 20. L131 Hasnasenii Noi-Pelinia Inklusiv salariu</b>				<b>79 315,01 9 453,66</b>
		<b>23. Capitolul 21. Asigurarea esteticii rutiere Capitolul 21.1. Septembrie</b>				
206	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	226,000	73,80	16 678,80
207	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	1 156,000	46,50	53 754,00
208	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi	100m2	4,580	180,75	827,84

1	2	3	4	5	6	7
		si noroi de linga pe bordure				
209	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	53,000	769,50	40 783,50
210	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	41,280	102,00	4 210,56
211	TsH93A	Descarcarea in auto gunoi, frunze	t	41,280	45,00	1 857,60
212	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,000	56,71	1 190,91
		<i>Total</i>	lei			119 303,21
		<b>Total Capitolul 21. Asigurarea esteticii rutiere</b>				<b>119 303,21</b>
		<b>Capitolul 21.1. Septembrie</b>				<b>104 484,50</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				

		Total	lei	8 840 788,06
		Asigurari sociale	24 %	134 318,53
		Total		8 975 106,59
		Cheltueli de regie	8 %	718 008,53
		Total		9 693 115,12
		Beneficiu de deviz	4 %	387 724,60
		Total		10 080 839,72
		TVA	20 %	2 016 167,94
		<b>Total deviz:</b>		
		<b>Inclusiv salariu</b>	<b>12 097 007,66</b>	

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de intretinere si reparatii  
curente a drumurilor publice locale din raionul  
Drochia pentru anul 2024**

**Investitor: Consiliul Raional Drochia**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. L110 R12-Maramonovca-Ceapaevca</b>				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m <sup>2</sup> : grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m <sup>2</sup>			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
2	DB01C	Curățirea macanica a straturilor suport, în vederea aplicării îmbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executate cu matura mecanică fixată pe tractor	m <sup>2</sup>			0,41
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanică pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
3	DB02D	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbracamintilor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtura asfaltică, executată cu emulsie cationică cu rupere rapidă	100m <sup>2</sup>			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationică cu rupere rapidă	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice )H med = 4 cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
5	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosibile (1.14.1)	m <sup>2</sup>			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea albă V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcă D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>2. Capitolul 2. L112 Palanca-Cotova</b>				
6	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la	m <sup>2</sup>			273,90

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			248,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	627,00	248,29
8	DH109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			155,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	627,00	11,98
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	20,00	15,50
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire H=10 cm	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
10	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			1 666,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,140	10 740,00	1 503,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,037	69,62	2,58
11	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	688,00	4,54
12	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			49,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,126	335,11	42,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	69,62	0,49
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	627,00	2,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	340,00	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	174,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	416,00	0,19
		<b>3. Capitolul 3. L113 Drum de acces spre s.Macareuca</b>				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
		<b>4. Capitolul 4. L114 Popestii de Sus-Schineri</b>				
16	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
		<b>5. Capitolul 5. L115 Drum de acces spre s.Popestii de Jos</b>				
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,97
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
18	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafate carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
19	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
21	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			802,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	75,00	24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	75,00	57,00
	2663102100000	Beton	m3	0,100	2 000,00	200,00
	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,000	520,83	520,83
22	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (3.31)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	20,00	0,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
23	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (6.3.1 - Zona de actiune 600 m)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	20,00	0,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (6.7.7 -Duminica 8.00-10.00)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	20,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
		<b>6. Capitolul 6. L116 Drum de acces spre s.Drochia</b>				
25	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,01
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,01
26	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			123,00
	9312040019600	Sapator	h-om	1,350	75,00	101,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290	75,00	21,75
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			56,71
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	535,00	56,71
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			270,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	75,00	13,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	3 200,00	153,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,88	2,94
	1421102200513	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	0,003	313,19	0,94
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8 cm	m	1,005	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	69,62	0,21
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
30	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,14
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
31	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
32	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
33	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
34	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
35	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>7. Capitolul 7. L117 Drum de ocolire a or.Drochia</b>				
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
37	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			248,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	627,00	248,29
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=10cm	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
39	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			1 666,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,140	10 740,00	1 503,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,037	69,62	2,58
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			191,74

1	2	3	4	5	6	7
		mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	688,00	4,54
41	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			1 666,18
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,140	10 740,00	1 503,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,037	69,62	2,58
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
		<b>8. Capitolul 8. L118 Drum de acces spre or.Drochia</b>				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			86,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	69,62	2,78
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	200,00	58,80
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,00
45	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
47	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
48	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
49	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
50	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
51	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			581,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	75,00	60,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	80,00	36,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	10,00	440,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 500,00	45,00
52	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
53	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			180,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,410	75,00	180,75
54	TsH92A	Incarcarea in auto noroi	t			102,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,360	75,00	102,00
55	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
56	RpDE16A	Desfacerea parapetilor cu stilpi si lise din beton armat de tip usor, cu utilizarea ulterioara a materialelor demontate	m			85,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,050	75,00	3,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,080	75,00	81,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,035	10,00	0,35
57	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata	100 m			108,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,170	75,00	87,75
	4100126202818	Apa	m3	0,300	69,62	20,89
58	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			111,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,880	75,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,140	75,00	10,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,210	100,00	21,00
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,100	115,00	11,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,030	60,00	1,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030	35,00	1,05
59	RpDE07E	Parapet metalic deformabil (flexibil) tip E cu lisa metalica si stilpi din beton armat prefabricati - Repozitionarea si indreptarea stilpilor si montarea parapetului demontat	m			90,00

1	2	3	4	5	6	7
		anterior (*Nota: se include doar manopera)				
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,280	75,00	21,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,080	75,00	6,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,840	75,00	63,00
60	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			86,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	69,62	2,78
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	200,00	58,80
61	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,00
62	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
64	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			1 666,17
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,140	10 740,00	1 503,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,037	69,62	2,58
65	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
66	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			671,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
67	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
68	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,00
69	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
70	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
71	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,12
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,17
72	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
73	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,12
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,17
74	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
75	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			86,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	69,62	2,78
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	200,00	58,80
76	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,00
77	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
79	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura	100m2			670,98

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
80	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
81	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
82	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
83	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,00
84	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
86	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,12
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,17
87	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
88	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea	100m2			670,97

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,12
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,17
89	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
90	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			86,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	69,62	2,78
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	200,00	58,80
91	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 907,99
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 907,99
92	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
93	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
94	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
95	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
96	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
97	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
98	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 908,00
99	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
100	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100126202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
101	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
102	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			193,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,140	80,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	416,00	5,82
103	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
104	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			175,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	80,00	9,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	416,00	4,74
		<b>9. Capitolul 9. L119 Chetrosu-Suri-Drochia</b> <b>Capitolul 9.1. s.Chetrosu</b> <b>Capitolul 9.1.1. Reparatie selectiva</b>				
105	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			180,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,410	75,00	180,75
106	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,001	75,00	0,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,002	75,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	627,00	0,63
107	TsH92A	Incarcarea in auto noroi	t			102,00



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,360	75,00	102,00
108	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
109	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			581,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	75,00	60,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	80,00	36,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	10,00	440,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 500,00	45,00
110	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
111	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			18,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,009	75,00	0,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	69,62	2,23
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	358,00	4,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	340,00	4,32
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	535,00	6,79
112	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
113	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
114	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4 cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
115	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 5 cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
116	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			31,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	75,00	10,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	627,00	14,98
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	100,00	1,38
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	335,00	4,62
117	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
118	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			671,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,14
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,22
119	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	688,00	4,54
120	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			671,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,14
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,22
121	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
122	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
123	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
124	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
125	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
		<b>10. Capitolul 9.2. s.Suri</b>				
126	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,350	75,00	26,25
127	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			422,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,630	75,00	422,25
128	TsH92A	Incarcarea in auto noroi	t			102,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,360	75,00	102,00
129	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			40,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	535,00	40,66
130	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
131	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>11. Capitolul 9.3. s.Surii Noi</b>				
132	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens	m2			273,89

1	2	3	4	5	6	7
		BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fină	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
133	DC04B	Taierea cu mașină cu diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m			86,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,15
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	69,62	2,78
	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	200,00	58,80
134	TsC02D2	Săpatură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ îmbibat cu apă descărcare auto teren catg. II	100 m3			2 388,02
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,970	400,00	2 388,02
135	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			56,71
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,106	535,00	56,71
136	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă LA25	m3			560,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	75,00	74,25
	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	1,150	332,41	382,27
	4100116202818	Apa	m3	0,100	69,62	6,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	20,00	4,20
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	220,00	92,40
137	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			327,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	75,00	39,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	3 200,00	144,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,88	9,13
	1421102200513	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	0,009	313,19	2,82
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,006	69,62	0,42
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 30x15 cm	m	1,005	120,00	120,60
		<b>12. Capitolul 10. L120 - Drum de acces spre s.Antoneuca</b>				
138	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial	buc			802,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	75,00	24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	75,00	57,00
	2663102100000	Beton	m3	0,100	2 000,00	200,00
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,000	520,83	520,83
139	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (3.4)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,020	20,00	0,40
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
140	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (6.13 - Restricție la masa maximă 10 t)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50

1	2	3	4	5	6	7
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	20,00	0,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
141	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			802,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	75,00	24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	75,00	57,00
	2663102100000	Beton	m3	0,100	2 000,00	200,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	520,83	520,83
142	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (1.34.1)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	20,00	0,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
143	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (1.34.2)	buc			645,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	75,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	75,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	600,00	600,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,46	5,84
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,46	2,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,46	1,84
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,46	0,92
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	20,00	0,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	20,00	0,80
		<b>13. Capitolul 11. L121 Mihaileni-Nicoreni</b>				
144	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
145	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 15 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			248,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	627,00	248,29
146	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=10 cm	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
147	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau	100m2			670,99

1	2	3	4	5	6	7
		a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
148	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	688,00	4,54
149	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
150	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
151	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			49,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,126	335,11	42,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	69,62	0,49
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	627,00	2,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	340,00	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	174,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	416,00	0,19
152	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>14. Capitolul 12. L121.1 - Drum de acces spre s.Ochiul Alb</b>				
153	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
		<b>15. Capitolul 13. L122 R12 - Drum de acces spre s.Miciurin</b>				
154	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
155	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
156	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
157	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4 cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
158	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>16. Capitolul 14. L123 G27 - Baroncea-Baroncea Noua</b>				
159	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogreiderul	m2			0,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	627,00	0,88
160	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a	m3			634,56

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindrarea lor cu autogreder				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,670	75,00	50,25
	12121212121	Apa	m3	0,275	69,62	19,15
	1421102200290	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	1,270	313,19	397,75
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,102	335,11	34,18
	1421202206000	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	0,256	222,33	56,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,009	627,00	5,64
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,147	416,00	61,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,028	340,00	9,52
161	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
162	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,41
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
163	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
164	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
		<b>17. Capitolul 15. L124 G27 - drum de acces spre s.Gribova</b>				
165	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
166	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau	m2			0,41



1	2	3	4	5	6	7
		tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanică fixată pe tractor				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanică pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
167	DB02D	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintelor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtura asfaltică, executată cu emulsie cationică cu rupere rapidă	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationică cu rupere rapidă	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
168	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
169	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea albă V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
170	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea albă V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>18. Capitolul 16. L126 G27 - Drum de acces spre s.Dominteni</b>				
171	DI109	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din beton asfaltic	m3			155,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	627,00	11,98
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	20,00	15,50
172	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire H=10 cm	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
173	DH02B	Scarificarea ușoară a împietriții pînă la 15 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			248,29

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	627,00	248,29
174	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=10 cm	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
175	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,18
176	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 , executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			191,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,118	1 452,38	171,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	416,00	2,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	688,00	4,54
177	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
178	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
179	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
180	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,01

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 655,37	155,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 655,37	4,97
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,00	3,65
181	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogreiderul	m2			0,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	627,00	0,88
182	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere ( piatra sparta LA25) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			634,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,670	75,00	50,25
	1212121212121	Apa	m3	0,275	69,62	19,15
	1421102200290	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	1,270	313,19	397,75
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,102	335,11	34,18
	1421202206000	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	0,256	222,33	56,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,009	627,00	5,64
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,147	416,00	61,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,028	340,00	9,52
		<b>19. Capitolul 17. L127 G27 - Drum de acces spre s.Petreni</b>				
183	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
184	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,41
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	69,62	0,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	340,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	340,00	0,10
185	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			670,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	80,00	160,00
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	69,62	3,13
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,74	488,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	362,00	19,19
186	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (H med = 4cm)	t			1 762,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	75,00	15,75
	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1,010	1 655,37	1 671,92
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	174,00	6,94
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	342,00	45,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	688,00	22,43
187	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea	m2			165,34

1	2	3	4	5	6	7
		de email pe suprafete carosibile (1.14.1)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
188	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (1.14.1)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>20. Capitolul 18. L128 Drum de acces spre s.Hasnasenii mari</b>				
189	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
190	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,001	75,00	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,002	75,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	627,00	0,63
191	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			180,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,410	75,00	180,75
192	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Marcaj trecere de pietoni)	m2			165,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,120	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,480	75,00	36,00
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,720	100,00	72,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	65,00	22,75
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
		<b>21. Capitolul 19. L130 Drum de acces spre s.Lazo</b>				
193	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogrederul	m2			0,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	627,00	0,88
194	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindarea lor cu autogreder	m3			634,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,670	75,00	50,25
	1212121212121	Apa	m3	0,275	69,62	19,15
	1421102200290	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	1,270	313,19	397,75
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,102	335,11	34,18
	1421202206000	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	0,256	222,33	56,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,009	627,00	5,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,147	416,00	61,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,028	340,00	9,52
		<b>22. Caspitolul 20. L131 Hasnasenii Noi-Pelinia</b>				
195	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform CP D.02.25:2021	m2			273,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	69,62	0,42
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 655,37	190,37
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 250,00	7,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	358,00	21,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	27,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	335,00	2,68
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	24,00	1,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	340,00	1,70
196	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietrii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea *Nota: Se include doar autogreiderul	m2			0,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	627,00	0,88
197	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta LA25) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			634,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,670	75,00	50,25
	1212121212121	Apa	m3	0,275	69,62	19,15
	1421102200290	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	1,270	313,19	397,75
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,102	335,11	34,18
	1421202206000	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	0,256	222,33	56,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,009	627,00	5,64
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,147	416,00	61,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,028	340,00	9,52
198	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			422,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,630	75,00	422,25
199	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			31,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	75,00	10,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	627,00	14,99
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	100,00	1,38
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	335,00	4,62
200	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2			1 000,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,340	75,00	1 000,50
201	TsE02D	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren foarte tare	100m2			801,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,690	75,00	801,75
202	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA25 , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			667,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	0,203	335,11	68,03
	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1,219	332,41	405,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	69,62	10,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	627,00	26,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	416,00	107,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	340,00	5,10
203	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (C30/37 XF4)	m2			645,09
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	80,00	1,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	75,00	43,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	75,00	1,50
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,006	3 200,00	19,20
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,150	3 200,00	480,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	35,00	0,18
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,002	100,00	0,20
	1421102200525	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	0,030	222,33	6,67

1	2	3	4	5	6	7
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,068	50,00	3,40
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	13,25	1,30
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,053	50,00	2,65
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	100,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,004	55,00	0,22
	2875275891619	Crampoane marime 2 10 x 10 x 110	kg	0,007	45,00	0,32
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	60,00	0,66
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,004	17,81	0,07
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,071	69,62	4,94
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,018	50,00	0,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	70,00	0,77
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	25,00	0,58
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,023	500,00	11,50
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,023	25,00	0,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	340,00	2,41
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	340,00	6,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	500,00	10,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,200	20,00	44,00
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,023	50,00	1,15
204	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			86,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	75,00	21,75
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	900,00	3,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	69,62	2,78
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	200,00	58,80
205	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos	m			59,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	75,00	6,75
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,430	13,25	5,70
	2320166200676	White spirit	kg	0,028	60,00	1,68
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,115	50,00	5,75
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,460	50,00	23,00
	2320156200901	Motorina	kg	0,600	17,81	10,69
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,008	200,00	1,60
		<b>23. Capitolul 21. Asigurarea esteticii rutiere</b> <b>Capitolul 21.1. Septembrie</b>				
206	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			73,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	75,00	13,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,180	335,00	60,30
207	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			46,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,620	75,00	46,50
208	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			180,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,410	75,00	180,75
209	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			769,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,260	75,00	769,50
210	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			102,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,360	75,00	102,00
211	TsH93A	Descarcarea in auto gunoi, frunze	t			45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	75,00	45,00
212	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			56,71
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	535,00	56,71

**Intocmit**  
**Cojocaru Radu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Verificat**  
**Cebotorean Vasile**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere si reparatii curente  
a drumurilor publice locale din raionul  
Drochia pentru anul 2024**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 12 097 007,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,2000	75,00	240,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	266,3800	75,00	19 978,50
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,0400	75,00	228,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 102,4796	75,00	82 685,97
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	716,7200	75,00	53 754,00
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 886,7958	80,00	230 943,65
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	463,6456	75,00	34 773,42
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,0560	75,00	1 279,20
9.	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	2,2400	75,00	168,00
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 140,5246	75,00	85 539,34
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,5252	75,00	10 539,40
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	83,4060	75,00	6 255,45
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	434,6702	75,00	32 600,26
14.	9312040019600	Sapator	h-om	9,0045	75,00	675,34
		<b>Total manopera</b>				<b>559 660,53</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	1 147,8450	1 452,38	1 667 107,12
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	951,2800	1 655,37	1 574 720,36
3.	1212121212121	Apa	m3	125,3395	69,62	8 726,13
4.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	1,3800	50,00	69,00
5.	1411122201646	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	229,4860	335,11	76 903,06
6.	14111222016601	Agregate naturale concasate fr. 16-31.5 mm	m3	171,3600	335,11	57 424,45
7.	1411122201672	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63.0 mm	m3	1 098,8797	332,41	365 278,60
8.	1411122201752	Agregate naturale concasate fr. 31.5-63 mm	m3	193,9360	332,41	64 466,25
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	59,5425	1 655,37	98 564,83
10.	1421102200290	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	578,8406	313,19	181 287,09
11.	1421102200513	Agregate naturale concasate fr. 8-16 mm	m3	4,3680	313,19	1 368,02
12.	1421102200525	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	1,8000	222,33	400,19
13.	1421202206000	Agregate naturale concasate fr. 0-4 mm	m3	116,6797	222,33	25 941,40

14.	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1 568,0452	1 655,37	2 595 694,98
15.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,3600	3 200,00	1 152,00
16.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	9,0000	3 200,00	28 800,00
17.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	200,9740	1 655,37	332 686,34
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,8061	35,00	553,21
19.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0012	100,00	0,12
20.	2320156200901	Motorina	kg	7,2000	17,81	128,23
21.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,2400	17,81	4,27
22.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	15,8061	60,00	948,37
23.	2320166200676	White spirit	kg	0,9960	60,00	59,76
24.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6600	70,00	46,20
25.	23203226001101	Bitum	t	1,0487	13 250,00	13 895,28
26.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	11,0400	13,25	146,28
27.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	12 289,5500	10,74	131 989,78
28.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	6,7186	10 740,00	72 157,76
29.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	52,6870	115,00	6 059,00
30.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	110,6427	100,00	11 064,27
31.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	98,4960	100,00	9 849,60
32.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	47,8800	65,00	3 112,20
33.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	15,5952	35,00	545,87
34.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	12,0000	600,00	7 200,00
35.	2640112300739	Caramizi	buc	176,0000	10,00	1 760,00
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 523,8400	2,88	4 388,66
37.	2663102100000	Beton	m3	0,4000	2 000,00	800,00
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	35,0400	3 200,00	112 128,00
39.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1200	1 500,00	180,00
40.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 30x15 cm	m	353,7600	120,00	42 451,20
41.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8 cm	m	402,0000	90,00	36 180,00
42.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,7790	900,00	2 501,10
43.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	4,0800	50,00	204,00
44.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	5,5200	50,00	276,00
45.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	3,1800	50,00	159,00
46.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,3000	35,00	10,50
47.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	13,2816	35,00	464,85
48.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	253,6784	35,00	8 878,74
49.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,0000	520,83	2 083,32
50.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	1,0800	50,00	54,00
51.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,1200	100,00	12,00
52.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,2400	55,00	13,20
53.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	24,0000	1,46	35,04
54.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	48,0000	1,46	70,08
55.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,0000	0,46	11,04
56.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,4800	20,00	9,60
57.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,2400	20,00	4,80



58.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	48,0000	0,46	22,08
59.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,4200	45,00	18,90
60.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	254,8388	69,62	17 741,89
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,3120	69,62	230,58
62.	4100126202818	Apa	m3	20,2270	69,62	1 408,20
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>7 570 446,80</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	23,2500	20,00	465,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,8288	220,00	15 582,33
3.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	4,0704	340,00	1 383,95
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	35,4144	20,00	708,30
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	87,3800	20,00	1 747,60
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,5664	450,00	2 954,88
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	108,4120	358,00	38 811,50
8.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	1,3800	50,00	69,00
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,3152	362,00	5 182,08
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	160,2371	627,00	100 468,68
11.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	132,0000	20,00	2 640,00
12.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	1,3800	500,00	690,00
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	107,5113	416,00	44 724,70
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	362,8406	416,00	150 941,70
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	206,4853	342,00	70 617,98
16.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	66,9997	416,00	27 871,87
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	76,9056	174,00	13 381,58
18.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	104,8560	24,00	2 516,53
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	157,5114	688,00	108 367,84
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,6488	400,00	6 259,52
21.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1827	100,00	18,27
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	23,2500	10,00	232,50
23.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	1,3800	25,00	34,50
24.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,3800	25,00	34,50
25.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	13,9808	27,00	377,49
26.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0960	200,00	19,20
27.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	233,4360	200,00	46 687,20
28.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2800	10,00	2,80
29.	29525000050040	Tractor	h-ut	40,6800	335,00	13 627,80
30.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	13,9808	335,00	4 683,57
31.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1827	335,00	61,21
32.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,2000	340,00	408,00
33.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,00
34.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,5560	535,00	1 902,46
35.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	58,9018	535,00	31 512,45
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	44,3933	340,00	15 093,74

	stropire				
	<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>710 680,73</b>

Total	lei	8 840 788,06
Asigurari sociale	24 %	134 318,53
Total		8 975 106,59
Cheltueli de regie	8 %	718 008,53
Total		9 693 115,12
Beneficiu de deviz	4 %	387 724,60
Total		10 080 839,72
TVA	20 %	2 016 167,94

**Total deviz:**

**12 097 007,66**

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)